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SZEJ, KOSZALIN, 27-28 KWIETNIA 2006 R.

„Znaczenie dokumentacji i archiwum w działalności szkoły wyższej” stały się tema
tem naukowej konferencji archiwalnej, zorganizowanej dniach 27-28 kwietnia 2006 r. 
w Koszalinie. Pomysłodawcą oraz gospodarzem konferencji była Politechnika Koszaliń
ska, zaś bezpośrednimi organizatorami Biuro Rektora, Archiwum oraz Wydział Ekono
mii i Zarządzania Politechniki Koszalińskiej. Obrady konferencji przebiegały w sali se 
nackiej głównego gmachu Politechniki przy ul. Śniadeckich 2. Uczestniczyło w nich bli
sko 30 osób z archiwów różnych szkół wyższych, przeważnie zachodniej i północnej Pol
ski. Archiwum Uniwersytetu Kardynała Stefana Wyszyńskiego w Warszawie reprezen
tował mgr Dariusz Milewski. Zaproponowana tematyka objęła opisanie i porównanie 
dokumentacji, wytwarzanej w szkołach wyższych, ze szczególnym uwzględnieniem mało 
znanej, specyficznej dokumentacji szkół technicznych. Miało to na celu nie tylko zazna
jomienie uczestników konferencji z różnorodnością typów dokumentacji, wytwarzanej 
przez szkoły wyższe, ale również ze sposobami jej archiwizacji.

Konferencję otworzył w dniu 27 kwietnia o godz. 9 prorektor ds. studenckich, or
ganizacji i rozwoju Politechniki Koszalińskiej, prof. Michał Jasiulewicz. Następnie 
głos zabrał prof. Bogusław Polak, były dziekan Wydziału Ekonomii i Zarządzania Po
litechniki Koszalińskiej. Przedstawił on najpierw dzieje uczelni. Starania o utworzenie 
szkoły wyższej w Koszalinie podejmowano m.in. na fali ożywienia życia społeczno-po
litycznego w 1956 r., jednak dopiero działalność społecznego komitetu budowy Wyż
szej Szkoły Inżynierskiej od 1967 r. przyniosła pożądany skutek. Rozporządzenie Ra
dy Ministrów z 8 czerwca 1968 r. utworzyło Wyższą Szkołę Inżynierską w Koszalinie, 
której pierwszym rektorem został doc. Jerzy Smoleński z Gdańska. Archiwum nowo 
powstałej uczelni weszło w skład Działu Gospodarczego i zajmowało się w pierwszej 
kolejności zabezpieczeniem  dokumentacji personalnej -  pracowników i studentów -  
oraz finansowej. Dokumentacja składowana była początkowo w jednym z pom iesz
czeń domu studenckiego, w złych warunkach. Prelegent zwrócił uwagę, że jest to zwy
kły los wszystkich archiwów w Polsce.

Jako kolejny głos zabrał mgr Adam Frydrysiak z Wydziału Ekonomii i Zarządzania 
Politechniki Koszalińskiej. Tematem jego wystąpienia były Podstawy prawne obiegu do
kumentacji oraz jej zabezpieczania. Prelegent omówił ustawodawstwo, dotyczące doku-



m entacji i archiwów szkół wyższych, a także wewnętrzne normatywy kancelaryjne Poli
techniki Koszalińskiej. Scharakteryzował również akta studenckie na  podstawie rozpo
rządzenia M inistra Edukacji Narodowej z 20 września 2000 r. w sprawie dokum entacji 
przebiegu studiów (Dz. U. 2000, n r 81, poz. 907) oraz zreferował rozporządzenie M ini
stra  Kultury z 15 lutego 2005 r. w sprawie warunków przechowywania dokum entacji 
osobowej i płacowej pracodawców (Dz. U. 2005, n r 32, poz. 284), wskazując na  dow ar
tościowanie tej dokum entacji przez m inistra poprzez określenie w rozporządzeniu spo
sobu jej przechowywania.

Z  osta tn im  w ystąpieniem  przed przerw ą w ystąpiła m gr Sylwia Brzechwa, kierow 
nik B iura R ek to ra  Politechniki Koszalińskiej. Tem atem  w ystąpienia były A k ta  o zna
czeniu trwałym (kat. , ,A ’), ich charakterystyka i znaczenie dla prawidłowego funkc jono
wania uczelni. P re legen tka przedstaw iła zadan ia  B iura R ektora , z którym i wiąże się 
wytwarzanie określonych rodzajów dokum entacji, a zatem  obsługa organów  kolegial
nych (Senatu , kom isji senackich), wydawanie zarządzeń, obsługa uroczystości, w spół
p raca  z organizacjam i krajowymi i zagranicznymi. O m ów iona została  również tech 
niczna strona  przekazyw ania akt do archiwum  uczelni -  zgodnie z instrukcją kancela
ryjną, m a się to odbywać po 2 latach, podczas gdy faktycznie zaległości sięgają dwóch 
kadencji rektorskich. W ystąpienie zam knęło om ówienie w drażania w życie instrukcji 
kancelaryjnej, wprow adzonej zarządzeniem  nr 13/2005 rek to ra  Politechniki K oszaliń
skiej z 30 m aja 2005 r.

Po półgodzinnej przerwie, o godz. 11 dr Janusz Bartoszewski z Archiwum  Politech
niki Koszalińskiej wznowił obrady. Jako pierwsza głos zabrała m gr A nna Dom alanus 
z Archiwum  Uniwersytetu im. A dam a Mickiewicza w Poznaniu. Tem atem  wystąpienia 
było Miejsce dokumentacji studenckiej w archiwum uczelnianym. D okum entacja studenc
ka stanowi z reguły około 80% zasobu archiwum uczelnianego. P relegentka scharakte
ryzowała ją  na  przykładzie Archiwum  UAM. W  skład dokum entacji studenckiej wcho
dzą nie tylko teczki studenckie, ale też wszelkiego rodzaju pom oce ewidencyjne -  księgi 
immatrykulacyjne i eksmatrykulacyjne, zastąpione z czasem przez album  studentów, 
karto teki i dzienniki studenta, wreszcie zbiorcze protokoły egzaminacyjne i księgi dy
plomów. Prelegentka przedstawiła też albumy magistrów, będące swego rodzaju po łą
czeniem  album u i dziennika studenta, obecnie już nie prowadzone. D okum entację stu 
dencką stanowią również akta dyscyplinarne, akta organizacji młodzieżowych -  w przy
padku UAM  bogate do 1939 r. -  zdjęcia i wreszcie indywidualne teczki studentów. Po 
om ówieniu zawartości teczki studenckiej, prelegentka zajęła się problem em  wykorzy
stania akt studenckich, wskazując trzy główne cele, którym  m ogą służyć te akta: sprawy 
administracyjne, ogólne badania naukowe oraz poszukiwania genealogiczne. W  dalszej 
części wystąpienia przedstawione zostały przepisy prawne, dotyczące dokum entacji stu 
denckiej, łącznie z najnowszym rozporządzeniem  M inistra Edukacji Narodowej i Spor
tu z dnia 18 lipca 2005 r. w sprawie dokum entacji przebiegu studiów (Dz. U. 2005, nr 
149, poz. 1233). N a zakończenie mgr A. Dom alanus om ówiła perspektywy zm ian w do 
kum entacji studenckiej, związane z informatyzacją dziekanatów  i przechowywaniem do 
kum entów  w form ie elektronicznej. W ymaga to nie tylko tworzenia nowych kom putero



wych baz danych w archiwach, ale i odejścia od postrzegania archiwów jako składnic sta 
rych dokum entów: archiwa powinny m ieć czynny udział w kształtowaniu dokum entacji 
już w dziekanatach.

Z  kolejnym  refera tem , pt. D okum entacja naukowo-badawcza i je j znaczenie, wystą
piła m gr M irosław a M arkiewicz, kierow nik D ziału N auki i W spółpracy z G ospodarką. 
Politechnika K oszalińska prow adzi badan ia  naukow e w zakresie budownictwa, geode
zji i kartografii. Są to b adan ia  podstawowe (teoretyczne i eksperym entalne d la  zdoby
cia nowej wiedzy), stosow ane (służące zastosow aniu wiedzy w praktyce) i rozwojowe 
(wykonywanie lub doskonalenie m ateriałów , urządzeń, m etod  itp.) D ziałalność n a 
ukowa Politechniki pozostaw ia specyficzny rodzaj dokum entacji naukowo-badawczej, 
nie spotykanej w uczelniach o profilu humanistycznym. D okum entacja  ta, oprócz p u 
blikacji naukowych, obejm uje spraw ozdania z prowadzonych badań  i ich wyników 
oraz rozw iązania techniczne, pow stałe w trakcie badań  (patenty). W  D ziale N auki 
i W spółpracy z G ospodarką grom adzona jest dokum entacja z zakresu badań  n auko
wych (w tym np. zadan ia  badawcze i projekty finansowe), rozwoju kadry naukowej, 
współpracy zagranicznej oraz wynalazczości i patentów . C harakterystyka tej do k u 
m entacji zakończyła wystąpienie.

Zamykający pierwszy dzień obrad referat wygłosił mgr Andrzej Jabłoński z działu 
nadzoru w Archiwum  Państwowym w Szczecinie. Tem atem  wystąpienia był Stosunek 
władz Uniwersytetu Szczecińskiego do dokumentacji i archiwum. Prelegent przedstawił 
powyższą kwestię na  tle innych uczelni, których archiwa podlegają kontroli Archiwum 
Państwowego w Szczecinie, skupiając się na  sposobie archiwizacji prac dyplomowych. 
Są one rozproszone, znajdując się w archiwach, bibliotekach głównych bądź bibliote
kach wydziałowych szkół wyższych. Przykładowo, w Politechnice Szczecińskiej archi
wum grom adzi całość akt studenckich, ale bez prac dyplomowych, k tóre  znajdują się 
w bibliotekach wydziałowych, częściowo w form ie elektronicznej. W  Pomorskiej A kade
mii Medycznej funkcjonują archiwa dziekanatów  -  w archiwum głównym przechowywa
ne są akta studentów  skreślonych. A kadem ia M orska w Szczecinie zgrom adziła całość 
prac w bibliotece głównej, podczas gdy w Akadem ii Rolniczej są one rozproszone m ię
dzy biblioteką główną, gdzie wchodzą do działu zbiorów specjalnych, archiwum i Wy
działem  Ekonomiki. W reszcie w Uniwersytecie Szczecińskim prace dyplomowe grom a
dzone są w bibliotekach wydziałowych i instytutowych oraz w archiwum uczelnianym, 
przy czym do archiwum trafiają akta dopiero od 2001 r. B iblioteka główna grom adzi tyl
ko prace doktorskie, aczkolwiek nie obejm uje prac z dwóch wydziałów ekonomicznych, 
k tóre przechowują je  w bibliotekach wydziałowych. Ogólny stan zasobu prac dyplom o
wych jest zły -  nie m a wszystkich prac w archiwum, a są też braki w bibliotekach wydzia
łowych. Nie wypracowano żadnych standardów  postępow ania z pracam i dyplomowymi, 
co obecnie skutkuje negatywnie na stan ich przechowywania w uczelni.

W ystąpienie mgr. A. Jabłońskiego zakończyło m erytoryczną część obrad pierwszego 
dnia konferencji. Po południu uczestnicy udali się do M ielna, właściwe obrady wznowio
no zaś dnia następnego, 28 kwietnia, o godz. 9. Przewodnictwo obrad objął prof. Bogu
sław Polak, zaś z pierwszym refera tem  wystąpił d r Janusz Bartoszewski z Archiwum  Po



litechniki Koszalińskiej. Tem atem  wystąpienia było Znaczenie archiwum w prawidłowym  
zabezpieczaniu dokumentacji wytwarzanej w Politechnice Koszalińskiej. Prelegent p rzed
stawił najpierw bazę lokalową archiwum, które obecnie dysponuje dwom a niedużymi 
pomieszczeniam i piwnicznymi. Przedstawił też plan budowy centrum  informacyjnego, 
w którym  przewidziano dodatkow e pom ieszczenia dla archiwum. N astępnie prelegent 
omówił zasób archiwum, traktowany -  mimo przekształcenia Wyższej Szkoły Inżynier
skiej w Politechnikę Koszalińską w 1996 r. -  jako zespół złożony, wbrew sugestiom  A r
chiwum Państwowego w Koszalinie, zalecającego w yodrębnienie akt W SI w odrębny ze
spół. Archiwum  obejm uje akta z lat 1968-2003, przeważnie akta kategorii B, w tym 
większość akt studenckich BE50. Spora ilość dokum entacji finansowej jest brakow ana na 
bieżąco. Pośród dokum entacji archiwalnej (akta kat. A ) przeważają akta z B iura R ek
torskiego. Prelegent omówił sposób przekazywania akt do archiwum, wskazując na 
znaczne luki, dotyczące zwłaszcza początkowego okresu dziejów uczelni. N a zakończe
nie wystąpienia d r J. Bartoszewski przedstawił funkcje archiwum w uczelni, a więc 
kształtowanie narastającego zasobu archiwalnego poprzez udział w przygotowaniu 
i wdrażaniu normatywów kancelaryjnych, opracowanie dokum entacji w archiwum oraz 
udostępnianie akt. Dodajmy, że wystąpieniu towarzyszyła prezentacja wybranych teczek 
archiwalnych, ilustrująca sposób opracowania i zabezpieczenia akt.

Kolejny referat d r J. Bartoszewski poświęcił norm atywom  kancelaryjnym, obowiązu
jącym w Politechnice Koszalińskiej. Prelegent przedstawił dzieje kształtowania się 
współczesnych przepisów kancelaryjnych, łącznie z wprow adzeniem  w Polsce i w uczel
niach polskich bezdziennikowego systemu kancelaryjnego, opartego na wykazie akt. 
W  Wyższej Szkole Inżynierskiej obowiązywał system dziennikowy -  prace nad napisa
niem  i wprow adzeniem  w życie normatywów, opartych na  systemie bezdziennikowym 
podjął d r J. Bartoszewski w 1979 r. O pracow ane przezeń przepisy zostały ponownie 
zmodyfikowane w 2005 r., kiedy to napisano nowy wykaz akt. Prelegent podkreślił tru d 
ności w zaprowadzeniu nowego systemu -  niektóre kom órki organizacyjne uczelni na 
dal stosują dziennik podawczy.

Po w ystąpieniu dr. J. Bartoszewskiego uczestnicy konferencji udali się na zwiedza
nie archiwum  wydziałowego W ydziału Ekonom ii i Z arządzan ia  Politechniki K oszaliń
skiej przy ul. Kwiatkowskiego, po czym pow rócono na salę obrad, gdzie o godz. 11.30 
głos zabrał m gr Sławom ir M iara, dyrektor Archiwum  Państwowego w Koszalinie. Te
m atem  w ystąpienia była Ocena działalności archiwów uczelnianych dokonana przez A r 
chiwum Państwowe w Koszalinie. P relegent rozpoczął od  om ów ienia obowiązującej 
ustawy archiwalnej, wskazując na potrzebę w prow adzenia przepisów egzekucyjnych, 
k tó re  umożliwiłyby wpływanie na  sytuację archiwów w Polsce. N astępnie wskazał na 
dobrą  obsadę archiwów uczelnianych, gdzie z reguły p racują archiwiści, dobrze przy
gotowani do wykonywania zawodu -  odróżnia to  korzystnie archiwa uczelniane od a r
chiwów zakładowych. Z apow iedział też dokonanie analizy sytuacji wszystkich archi
wów szkół wyższych w Polsce.

Po wystąpieniu mgr S. Miary przystąpiono do dyskusji. D r H an n a  Krajewska, dyrek
to r Archiwum  Polskiej Akadem ii N auk w Warszawie, zwróciła uwagę na konieczność



odróżnienia, także w nazewnictwie, archiwów uczelnianych od archiwów zakładowych, 
co wynika ze specyfiki akt, wytwarzanych przez szkoły wyższe. Poruszyła też problem  a r
chiwizacji dokum entów  elektronicznych oraz spuścizn po pracownikach naukowych, 
k tóre trafiają często do przypadkowych osób. W skazała także na  niską świadomość a r
chiwalną w społeczeństwie, k tó ra  skutkuje niedocenianiem  archiwów, proponując w pro
wadzenie informacji o archiwach do szkół. Zwróciła również uwagę na fakt, że po 
1945 r. nie wybudowano w Polsce ani jednego archiwum. Jako jeden  ze sposobów zm ia
ny tej sytuacji wskazała konieczność ustawicznych szkoleń archiwistów, aby mogli oni 
stać się partneram i dla władz, także uczelnianych.

D r W anda M róz, dyrektor Archiwum  Szkoły Głównej Handlowej w Warszawie, n a 
wiązując do wypowiedzi d r H. Krajewskiej, przedstawiła kwestię organizowania w arsz
tatów archiwalnych jako formy dokształcania archiwistów. W skazała też na  wysoką p o 
zycję zawodu archiwisty w E uropie Zachodniej, omawiając działalność szkoły archiwal
nej w M arburgu, kształcącej wysokiej klasy specjalistów.

M gr Sławomir M iara zwrócił uwagę na konieczność zachowania przez archiwa szkół 
wyższych autonom ii, zarówno wewnętrznej -  w uczelniach, gdzie archiwa powinny być 
osobnymi kom órkam i organizacyjnymi -  jak  i zewnętrznej, co powinno znaleźć wyraz 
w nowej ustawie archiwalnej. W skazał też na  trudności m aterialne w rozwoju archiwów, 
które otrzym ują znikom e dotacje na  inwestycje -  przykładem  tego stanu rzeczy jest 
przedłużający się rem ont budynku Archiwum  Państwowego w Koszalinie. Odbija się to 
również n a  słabym uposażeniu archiwistów polskich, zwłaszcza w porów naniu z archiwi
stami z Europy Zachodniej.

N a tragiczny nieraz los archiwów i archiwaliów polskich, k tó re  niszczeją bezpow rot
nie z powodu bezmyślności bądź zaniedbania, zwrócił uwagę prof. B. Polak. Lekcew aże
nie i obojętność d la archiwaliów, będących pam ięcią narodu, przekładają się na  stosu
nek do archiwów i ich pracowników w całym kraju, co negatywnie odróżnia Polskę od 
krajów Europy Zachodniej.

Około godziny 12.30 dyskusja dobiegła końca. D r J. Bartoszewski podziękował 
wszystkim za przybycie, po czym prorek tor prof. M. Jasiulewicz ogłosił zam knięcie o b 
rad. Wyraził przy tym nadzieję n a  kontynuację współpracy, zainicjowanej tą  konferencją 
i szersze włączenie się archiwów szkół technicznych w prace archiwistów uniwersytec
kich. W  ten sposób koszalińska konferencja archiwów szkół wyższych dobiegła końca.


